

**Protokół Nr XXVII/2018**  
**z XXVII zwyczajnej Sesji Rady Gminy Lubomino**  
**z dnia 22 marca 2018 roku**

Sesja Rady Gminy odbyła się w sali narad Urzędu Gminy w Lubominie.

Początek obrad o godz: 10:00 – zakończenie 12:45.

Stan Rady Gminy - **15** radnych  
Radnych obecnych - **13** radnych  
Nieobecny Radny - **Eugeniusz Dembowski, Joanna Kalamarska**

*Listy obecności radnych, sołtysów oraz gości stanowią załącznik nr 1,2 i 3 do nin. protokołu.*

**Ad.1 Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.**

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Paweł Miąsko. Przywitał Komendanta Powiatowego PSP w Lidzbarku Warmińskim Rafała Szymukowicza, Komendanta Komisariatu Policji w Orniecie Tomasza Gładkowskiego, Dzielnicowego Mariusza Trusiewicza, Wójta Gminy Andrzeja Mazura, Skarbnika Gminy Marię Wojtczak, Sekretarza Gminy Krystynę Błażewicz, Radcę Prawnego Marzenę Sulikowsko-Kołąkowską, Radnego Powiatu Lidzbarskiego Wojciecha Michańczyka, kierowników jednostek organizacyjnych, radnych oraz sołtysów. Następnie, w oparciu o listę obecności, stwierdził prawomocność obrad i przedstawił projekt porządku obrad, który został przesłany radnym, wraz z zawiadomieniem o zwołaniu sesji:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja o stanie bezpieczeństwa Gminy Lubomino – spotkanie z Panem Piotrem Koszczał Komendantem Powiatowym Policji w Lidzbarku Warmińskim oraz Panem Rafałem Szymukowiczem Komendantem Powiatowym PSP w Lidzbarku Warmińskim.
3. Informacja o działalności Wójta między sesjami.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
5. Wnioski i zapytania radnych, sprawy różne.
6. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - a) zmian w budżecie Gminy Lubomino na rok 2018;
  - b) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Lubomino na lata 2018 – 2028;
  - c) niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołecki na 2019 rok;
  - d) podziału Gminy Lubomino na okręgi wyborcze oraz ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu;
  - e) podziału gminy na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych;
  - f) rozwiązania doraźnej Komisji Statutowej;
  - g) przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Lubomino w 2018 roku;
  - h) zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy na rok 2018.
7. Zamknięcie obrad.

Nie wniesiono uwag do porządku obrad.

**Ad.2. Informacja o stanie bezpieczeństwa Gminy Lubomino – spotkanie z Panem Piotrem Koszczał Komendantem Powiatowym Policji w Lidzbarku Warmińskim oraz Panem Rafałem Szymukowiczem Komendantem Powiatowym PSP w Lidzbarku Warmińskim.**

**Rafał Szymukowicz Komendant Powiatowy PSP w Lidzbarku Warmińskim** „Od 1 lutego powołany zostałem na stanowisko Komendanta PSP. Pod względem ochrony przeciwpożarowej ubiegły rok mieliśmy bardzo spokojny. Mieliśmy około 812 zdarzeń. Jest to wzrost o 4% w stosunku do roku 2016. Było 145 pożarów co stanowi nie całe 18% wszystkich zdarzeń. Tendencja jest spadkowa w całym kraju tych pożarów w stosunku do innych zdarzeń. W ubiegłym roku nie mieliśmy ofiar śmiertelnych w związku z powstałymi pożarami. Niestety w tym roku już tendencja się zmieniła. Mieliśmy już jeden weekend w lutym, dwa pożary, gdzie cztery osoby zginęły. Mieliśmy 598 miejscowych zagrożeń, czyli wszystkich innych zdarzeń nie zakwalifikowanych do pożarów i 69 alarmów fałszywych. Mieliśmy tylko 10 pożarów traw spowodowały to przede wszystkim warunki meteo. W tym roku jeszcze sezon na dobre się nie rozpoczął a mamy już 13 takich zdarzeń. Pożarów sadzy w 2017 roku było 75. Mniej więcej ten poziom utrzymuję się na tym samym poziomie. Jedynie co możemy robić to uświadamiać czy sugerować montaż czujek. Trzecią grupą zdarzeń są wyjazdy do owadów os, szerszeni. W 2017 roku było 116 wyjazdów, gdzie w 2016 było tylko 67 wyjazdów. Wpływ na to ma trochę aura, pogoda, ale też podejście naszych dyżurnych. Mają określone procedury narzucone przez komendanta głównego i na dobrą sprawę w wielu przypadkach powinniśmy odmawiać wyjazdu, jeśli nie stwierdzimy żadnego zagrożenia. Takimi rzeczami zajmują się też firmy specjalistyczne, niemniej jednak dyżurny czasami woli wysłać strażaków. Jest to też duża odpowiedzialność. W przypadku osoby uczulonej wystarczy jeden szerszeń. Dlatego też trochę na wyrost wysyłane są jednostki ochrony przeciwpożarowej. Łącznie na terenie Gminy Lubomino było 69 zdarzeń. W podziale na kategorie: 14 pożarów, 53, miejscowe zagrożenia i 2 alarmy fałszywe. OSP Lubomino wyjeżdżało 66 razy a OSP Wilczkowo 17. Obie jednostki od zeszłego roku są włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego co nas bardzo cieszy. Mamy łącznie 12 jednostek OSP z czego 7 włączonych do Krajowego Systemu. W zeszłym roku mieliśmy tylko jeden pożar średni budynku mieszkalnego w miejscowości Rogóż (w 2015 – 28 a w 2016 – 6). „

**Wójt Andrzej Mazur** zabrał głos na temat wypalania traw, które miały miejsce w zeszłym tygodniu. Strażacy powinni natychmiast przekazać informację policji o osobie, która zleciła pracownikom palić ogniska w Wilczkowie niezgodnie z ustawą o ochronie przyrody. Nie chodzi o koszty poniesione przez gminę, ale zagrożenie potencjalne stworzone przez człowieka, który notabene jest jeszcze radcą prawnym. Dobrze byłoby, gdyby dyżurny informował policję, że nastąpiło coś takiego, aby wszcząć działania.

**Tomasz Gładkowski Komendant Komisariatu Policji w Ornece** „Można doprecyzować to. Przy takim wypaleniu jak jedzie policjant to jest wykroczenie. Trzeba podjąć czynności mające na celu ustalenia sprawcy czy przyczyny. Proszę Panie Wójtce powiadomić nas o tym przypadku z ubiegłego tygodnia np. drogą faksową.”

„Chce przeprosić i usprawiedliwić Komendanta Powiatowego, który dziś dowiedział się, że musi zostać w jednostce. Statystyk jest dużo, wiele jest udostępnianych na stronach Komendy Wojewódzkiej. Podam dane dotyczące terenu Gminy Orneta i Gminy Lubomino. Policja skupia się na zapewnieniu bezpieczeństwa w różnych dziedzinach. Najbardziej widoczne są przestępstwa i wykroczenia. W Gminie Lubomino nie ma za dużo tych przestępstw co roku też to spada. Jest parę miejscowości, które nabijają statystyki. Odnotowujemy zmniejszenie się przestępczości stwierdzonej na terenie działania całego Komisariatu Policji w Ornece. Jeśli chodzi o wykroczenia, przestępstwa to 2016 roku

wszczętych postępowań mieliśmy 292 a w 2017 roku 230. Przestępczość ewaluuje. Przestępstw kryminalnych w 2016 roku było 202 a w 2017 -150. Większość dotyczy Gminy Ornet. Bójki, pobicia – 4, rozboje – od 1 do 5, włamania – 18. Apeluje do Państwa, że jak rozmawiacie ze znajomymi, sąsiadami przekazujcie informację, aby zabezpieczali dobrze mienie. Włamania, które w większości dzieją się na tym terenie to są pozostawione koparka w polu, ciężarówka z dokumentami na trzy dni itp. Uszczerbek na zdrowiu – 10, narkotyków -5. W 2017 wykrywalność przestępstw ogółem Komisariat Policji w Ornecie zanotował na poziomie 71%. Przestępczość kryminalna tj. pobicie, zgwałcenie, zabójstwo na poziomie prawie 63%. Rozboje, bójki i pobicia wykrywalność na poziomie 100%, włamania 22%, kradzieże 33%. Przemoc w rodzinie, alkoholizm, czyli interwencji domowych w 2017 roku było 167 a w 2016 – 189. Przemocy w rodzinie w 2017 – 49. Pokrzywdzeni w wyniku stosowania przemocy w rodzinie 61 osób nieletnich. Ogółem sprawców przemocy w rodzinie 49 w tym pod wpływem alkoholu 34. Postępowania przeprowadzone o znęcanie, czyli postępowania karne – 15. Wypadki i kolizje ze skutkiem śmiertelnym w 2016 roku 3 zabitych a w 2017 roku jedna osoba. Kolizji, czyli zdarzeń, które nie są wypadkiem jest sporo. W 2017 roku na terenie powiatu było 357 zdarzeń drogowych (kolizji) gdzie interweniowała policja w tym na terenie Gminy Lubomino 24 a w 2016 - 27. Droga prowadząca z Ornety czy z Lubomina do Dobrego Miasta jest najbardziej niebezpieczną drogą. W miejscowości Karbowo, Karbówek jest bardzo dużo śmiertelnych wypadków. Ostrzegam, bo ruch drogowy w tych miejscowościach będzie stał. Przejazd kolejowy w Lubominie i w Rogiedlach też będzie często obserwowany przez policję podobnie jak przechodzenie po torach w Lubominie. Liczba wykonanych patroli w 2017 roku 2 202 a w 2016 – 2250. Liczba patroli jest uwarunkowana tym jak gmina wypiera policję służbą ponadnormatywną. Lubomino jest gminą, gdzie latem dużo się dzieje i te służby ponadnormatywne się przydają. W 2017 roku wyeliminowano 25 nietrzeźwych kierowców. Osób legitymowanych było 6772.”

**Wójt Andrzej Mazur** „Czy z takiego sprawdzenia trzeźwości policjant nie powinien sporządzić protokołu?”

**Tomasz Gładkowski Komendanta Komisariatu Policji w Ornecie** „Każdy policjant służby prewencyjnej ma notatnik. Każda interwencja jest zgłoszona.”

**Wójt Andrzej Mazur** „Czyli jako jadący kierowca nie mam prawa żądać protokołu, że jestem trzeźwy? Czy mogę żądać?”

**Tomasz Gładkowski Komendanta Komisariatu Policji w Ornecie** „Można. Protokół jest na żądanie. Każde badanie jest rejestrowane. Po pierwsze urządzenie ma swój komputer i rejestruje, po drugie każde urządzenie ma dopisaną swoją książkę prac i powód badania. Zapraszam, jak będziecie w Ornecie dostaliśmy urządzenie dla petentów, żeby nie przeszkadzać w pracy policji. Na recepcji wisi urządzenie samoobsługowe do badania trzeźwości. Ponadto w 2017 roku zatrzymanych do wytrzeźwienia było 77 osób. Doprowadzonych ogółem 157, do placówek zdrowia – 1, do miejsca zamieszkania – 4, do jednostki policji – 132. Samych wykroczeń w 2017 roku było 316. Mandatów karnych nałożono po postępowaniu 81. Wniosków o ukaranie do sądu było 86. Statystyk jest dużo, ale podsumowując jeśli chodzi o bezpieczeństwo na drodze to ten kawałek drogi macie niebezpieczny, czasami występują zdarzenia na drodze do Wilczkowa na trasie Dobrze Miasto – Miłakowo. Przemoc może narodzić się wszędzie i nie możemy ich przepisać do konkretnych rejonów. Jeśli chodzi o kradzieże i włamania to proszę uważać na Wilczkowo i okolice zwłaszcza kolonie. Jeśli ktoś by potrzebował więcej informacji to możemy przysłać bądź się spotkać.”

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** poprosił o zadawanie pytań do gości oraz przedstawionych informacji.

**Radny Adam Wieczorek** „Podobno zmieniła się ustawa o zwierzętach. Czy domowy pies ma prawo być na łańcuchu?”

**Tomasz Gładkowski Komendant Komisariatu Policji w Ornece** „Musiał bym przeczytać ustawę o ochronie zwierząt. Powiem Panu osobiście, że bym psa na łańcuchu nie trzymał nigdy jako człowiek. Warunki muszą być ludzkie. Interwenujemy jeśli chodzi o zwierzaki. Policja reaguje wtedy jak ma zgłoszenie i prowadzi postępowania. Jest dużo organizacji społecznych chociażby Towarzystwo Ochrony Zwierząt z Ostródy, które ostatnio z miejscowości Rogiedle zabrało dwa czy trzy zwierzaki. Jeżeli prowadzimy postępowania dotyczące zwierząt to za każdym razem zawiadamiamy organizację społeczną, która pracuje na rzecz ochrony i praw zwierząt. Wciągamy ją do postępowania czyniąc ją stroną w sprawie, aby pilnowali tematu do końca. „

**Radny Adam Wieczorek** „ Wspomniał Pan, że 70 osób było zatrzymanych do wytrzeźwienia, gdzie te osoby wtedy przebywają?”

**Tomasz Gładkowski Komendant Komisariatu Policji w Ornece** „ Osoba może trzeźwieć w Policyjnej Izbie Zatrzymań w Lidzbarku Warmińskim oraz w domu.” Dodał, że wszystko zależy od okoliczności i danej sytuacji.

**Radny Jarosław Łosiewicz** zwrócił się z pytaniem dlaczego jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej działająca na terenie Gminy Lubomino nie chce być wysyłana do wezwań jeśli chodzi o owady, skoro jest odpowiednio do tego wyposażona. Było wspomniane, że dyżurny wysyła nie chętnie do takich wezwań.

**Rafał Szymukowicz Komendant Powiatowy PSP w Lidzbarku Warmińskim** „ Właśnie wysyła zabezpieczając siebie. Jesteśmy naciskani przez Warszawę i Olsztyn żeby ograniczyć wyjazdowość i są dlatego opracowane procedury gdzie jest precyzyjnie określone w jakich sytuacjach powinniśmy wysłać. Jeśli jest taka potrzeba to dyżurny wysyła jednostkę najbliższą. „

**Marian Witkowski mieszkaniec Wilczkowa** zabrał głos odnośnie wypalania traw. Stwierdził, że kiedyś rolnicy swoje ziemie obrabiali a teraz jest ekologia i trawy są wysokie wystarczy, że ktoś wyrzuci papierosa bądź zapalniczkę, żeby podpalić te trawy.

**Tomasz Gładkowski Komendant Komisariatu Policji w Ornece** zaproponował, że można przeprowadzić spotkania na ten temat, aby ludzi uczulić. Poprosił o zgłaszanie nawet małych lokalnych zagrożeń. Dodał, że żadnej trawy nie można palić. Tak naprawdę nawet gałęzi w ogródku nie można palić. „ Mamy możliwości prawne , aby ukarać za nie ostrożne obchodzenie się z ogniem.”

**Rafał Szymukowicz Komendant Powiatowy PSP w Lidzbarku Warmińskim** powiedział, że obecnie jest mało wypalanych traw z winy rolników. Najwięcej wezwań związanych z wypalaniem traw jest w godzinach popołudniowych kiedy dzieci wracają ze szkoły. Większość podpałek spowodowanych jest zabawami dzieci.

**Wójt Andrzej Mazur** dopowiedział, że w ustawie o ochronie przyrody jest wszystko dokładnie napisane jeśli chodzi o palenie ognisk itp.

**Tomasz Gładkowski Komendanta Komisariatu Policji w Ornece** zabierając na zakończenie głos poinformował, że jeśli radni bądź sołtysi chcą bliżej porozmawiać na jakiś temat to zawsze można się spotkać. Jeśli chodzi o zwierzęta również można przyjechać z osobą z towarzystwa opieki nad zwierzętami, która temat zna dokładniej.

**Przewodniczący Rady Paweł Milsko** podziękował gościom za przybycie i za przedstawienia wszystkim sytuacji o stanie bezpieczeństwa. Następnie ogłosił 10 minutową przerwę.

### **Ad.3. Informacja o działalności Wójta między sesjami.**

**Wójt Andrzej Mazur** – przedłożył radzie informację dotyczącą swojej działalności w okresie między sesjami tj. od 01.03.2018r. do 22.03.2018r.

*Informacja stanowi zał. Nr 4 do protokołu.*

W związku z przedstawioną informacją zadano następujące pytania.

**Radna Elżbieta Stachura – Możejko** „Jeśli chodzi o azbest to są konkretne zgłoszenia ?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Tak. W tej chwili prawdopodobnie Minister Finansów chce odatować część, którą rolnik do nas wpłacał. Do tej pory ta część była przekazywana firmie a my byliśmy tylko pośrednikiem. Teraz docierają do nas wyjaśnienia, że od tej kwoty będzie również trzeba zapłacić Vat a więc zdrożeje to o 23%. „

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „Czy zakupiona równiarka sprawdzi się? Czy jej efektywność była kontrolowana w pracy?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Była najpierw zauważona przez Pana Wiceprzewodniczącego, który tą równiarkę wykorzystywał w lesie. Następnie nasi pracownicy pojechali obejrzeć ją w działaniu i dopiero została zakupiona z dodatkowym, zapasowym lemieszem.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „Odnosnie pkt. 6 informacji co spowodowało, że tej dalszej części drogi Gronowo- Smolajny nie wyrównano, nie uzupełniono nawierzchni?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Nie wiem co spowodowało. Wiem tylko tyle, że jak mieliśmy problem z przejazdem z Zagon do Gronowa po szybkiej odwilży dróg to pojechał Pan Wojciech, aby sprawdzić czy można przejechać. Stwierdził, że trzeba wyrównać niektóre dołki na drodze Gronowo – Smolajny w związku z czym pracownicy pojechali ciągnikiem i tyle na ile im starczyło tyle pewnie zrobili.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Rozumiem. Tylko mówię o odcinku Dobrego Miasta.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Kruszywo nas kosztuje i my dbamy o swoje drogi. Nie możemy za każdym razem robić za Dobre Miasto. Doskonale Pan wie jakie jest ich stanowisko”.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Czy jest zamiar poprawienia tamtej części bądź porozumienia się z Dobrym Miastem, aby to zrobiło?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Co ja mogę. Jak zwykle napisze pismo do nich, aby wyrównali tą drogę. Myślę, że jak będzie szła nasza równiarka, którą wyłoniliśmy już w przetargu, to zrobimy tą drogę od początku do końca. ”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Pytam tylko dlatego, że chodniki też nie są nasze a je sprzątamy i naprawiamy czy kosimy trawy.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Ostatnio cały czas kosi Zarząd Dróg Wojewódzkich. Natomiast to, że od czasu do czasu zmiatamy ulice to też dla poprawy wizerunku naszej gminy ponieważ to jest wieś gminna a droga jest przelotowa.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ To ja bym prosił dla poprawy jakości przejazdu, żeby nie mówili na miejscowość „za błotem” żebyśmy też mogli sobie jeździć spokojnie.”

**Wójt Andrzej Mazur** „Widzi Pan a jak ostatnio dostaliście dwa składy po 30 ton kruszywa to zrobiliście tylko swój kawałek a nie zrobiliście dalej w lesie.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Bo nie starczyło na więcej.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Ale rozumiemy się, najpierw swoje a potem obce.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Odnośnie drogi Wolnica – Różyn- Gronowo – Zagony a szczególnie odcinka, którego podjęła się firma Skanska zrobić czy wyremontować, to tam się nic nie dzieje. Tam jest już tragedia, tam samochodem osobowym jest już ciężko przejechać. „

**Wójt Andrzej Mazur** poprosił o cierpliwość do 20 kwietnia 2018 roku.

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Ile można mieć cierpliwości. Przecież to się niszczy samochody, kto będzie w stanie to wszystko później ogarnąć. Tak nie może być, trzeba coś pomyśleć. Chociaż przez ten miesiąc te duże dziury załatać.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Myślę, że jak tylko mróz odpuści to ekipa wejdzie od razu.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ A jak nie wejdzie?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Musi wejść bo jak nie wejdzie to będzie musiała płacić kary 8 tys. zł dziennie.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Co to dla nich kary? Nas gonią cały czas terminy. Bo to jest taki problem bierze duża firma a później mają swoje różne kruczki.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Bierze firma, która wygrywa przetarg. Myślę, że gdyby w ogóle nie było robione byłoby jeszcze gorzej.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Ile to już się ciągnie lat?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Ciągnie się to od sierpnia tego roku. Gmina przejęła ten odcinek, aby pomóc mieszkańcom i przyspieszyć remont drogi Gronowo-Zagony. Bardzo proszę cierpliwie poczekać. My się z tego wywiążemy. Do 20 kwietnia mamy umowę z firmą, która powinna położyć masę bitumiczną a do 30 mamy termin rozliczenia inwestycji. Tyle na dzień dzisiejszy mogę powiedzieć. Żałuje, że w ogóle weszliśmy w tą inwestycję na dziś, po tych rozmowach z mieszkańcami Gronowa i po tym co się w tej chwili dzieje. Trzeba było naprawdę nic nie robić tylko swoje drogi. „

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Nie można tak mówić, trzeba konsekwentnie dążyć do tego, żeby Starostwo to wykonało.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Umowa z wykonawcą była do 30 marca w tej chwili jest do 20 kwietnia. 20 dni mamy przedłużoną umowę. Poczekajmy więc te 20 dni.”

*Więcej pytań do informacji o działalności Wójta między sesjami nie było.*

#### **Ad. 4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.**

Protokół z ostatniej sesji przyjęto 12 głosami „za” i 1 głose „wstrzymującym”.

#### **Ad.5. Wnioski i zapytania radnych.**

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** odczytał zawiadomienie Wojewody Warmińsko - Mazurskiego w Olsztynie, które wpłynęło do biura rady dnia 12 marca 2018 roku o wszczęciu postępowania zmierzającego do wydania zarządzenia zastępczego dotyczącego wprowadzenia obszaru udokumentowanego złoża kopaliny do studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Lubomino.

*Zawiadomienie stanowi załącznik nr 5 do protokołu.*

**Wojciech Michańczyk Kierownik RGKiT** „Mamy na terenie gminy obszar gdzie jest zatwierdzona dokumentacja geologiczna na wydobycie kruszywa w Wilczkowie. Powinniśmy teraz wprowadzić ten obszar do Studium Zagospodarowania Przestrzennego Gminy. Jeżeli nie zrobimy tego sami to zrobi to Wojewoda i obciąży nas kosztami tego opracowania. Z tego co zdażyłem się zorientować to prościej i taniej będzie jak zrobi to Wojewoda.”

**Wójt Andrzej Mazur** „Orientowaliśmy się jaki będzie koszt tego postępowania zastępczego. Ponieważ zostanie to wprowadzone bez żadnego wykładania publicznego, czytania i żadnych planistów wyjdzie dużo taniej.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Jakimi kosztami będzie urząd obciążony?”

**Wojciech Michańczyk Kierownik RGKiT** „ Nie wiem jakie dokładnie będą koszty. Może około 2 tysięcy złotych.,,

**Wójt Andrzej Mazur** „ Za opracowanie studium dla gminy zapłaciliśmy 65 tyś. zł. Jest to dokument planistyczny trzeba znowu zrobić bilans tego co mamy. Studium dla gmin, które nie mają planu zagospodarowania przestrzennego jest bardzo ważne dlatego, że na podstawie tego robi się decyzje o warunkach zabudowy. My mając taki plan musimy tylko uważać, żeby plan nie był nie zgodny ze studium. ,,

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Ale wtedy każda zmiana planu nas kosztuje.”

**Wójt Andrzej Mazur** „Plan zmieniamy tylko wtedy kiedy przychodzi do nas petent i chce np. z działki rolnej zrobić działkę budowlaną. Wówczas zaczyna się procedura.”

**Radny Adam Wieczorek** „ Jaki jest koszt wprowadzenia tych zmian?”

**Wojciech Michańczyk Kierownik RGKiT** „ Gdybyśmy robili to sami to koszt byłby około 10 tyś. zł. za firmę. Jeżeli wojewoda zrobi to za nas koszt będzie około 2 tyś. zł.”

**Radny Zenon Sznek** ” Chciałbym zgłosić wniosek o ujęcie w planie gminy utwardzenie drogi gminnej z Piotrowa do drogi gminnej Samborek – Wilczkowo tj. około 1,5 km.”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Może nie utwardzić, ale poprawić chociaż przejezdność?”

**Radny Zenon Sznek** „, Zrobić chociaż taką drogę jaka jest z Samborka do Wilczkowa, żeby była przejezdna. ” Dodał, że droga powiatowa jest nie przejezdna.

**Marian Witkowski mieszkaniec Wilczkowa** poinformował, że droga gminna do p. P. jest w złym stanie.

**Wójt Andrzej Mazur** odpowiedział, że droga jesienią znajdowała się w dobrym stanie. Kiedy przyszła odwilż została zniszczona przez kilku rolników, którzy pojechali po drzewo tą drogą. Podobnie było z drogą Zagony - Gronowo po której 2,5 km został przeciągnięty przez ciągnik samochód z nawozami. Dodał, że jak starczy czasu to zostanie przywiezione kruszywo bo jest już rozwożone ( na kupki).

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Czy nasz urząd zamierza złożyć wniosek na dofinansowanie przebudowy drogi Gronowo- Smolajny?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Jeżeli komisja i rada zmieniają dokumenty te które mają to nasz urząd będzie próbował złożyć wniosek. Przy czym jeśli chodzi w tej chwili o projekt dróg lokalnych, który jest u Wojewody to trzeba mieć dokumentację, droga musi mieć standard drogi 5,5 metra, po metrze pobocza plus rowy inaczej od razu odpada. Z takim standardem drogi nie wiem czy będzie nas stać, żeby tą drogę wykonać. Chciałbym być konsekwentny czyli najpierw harmonogram, potem budżet i dopiero wniosek, ponieważ bez pełnej dokumentacji na którą trzeba wydać pieniądze nie możemy składać wniosków do Wojewody. Chyba, że uruchomiony zostanie inny projekt może na drogi gruntowe czy lokalne. Jutro jest spotkanie w Pieniężnie w sprawie dróg lokalnych na które jadą od nas dwie osoby. Wszyscy mają taką samą sytuację jeśli chodzi o drogi po zimie. Jeśli będzie PROW i nie zmieniają zasad to możemy spróbować jeszcze, którąś drogę do PROW-u złożyć.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Z tego co mi wiadomo to PROW będzie. Jeszcze w dniu wczorajszym Premier zapewniał, że środki są i będzie przekazywał dodatkowo poza tym co było.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ PROW to są środki unijne i tyle co Marszałkowi zostało z tych poprzednich konkursów tyle może być, więcej nie ma. Pieniądze, które zostały zaoszczędzone z przetargów, które się odbyły wróciły do Marszałka i tylko te pieniądze może dać. To są inne pieniądze, tam nic Minister nie przekazuje to są środki, które Marszałek dostał z Unii Europejskiej na drogi lokalne w naszym województwie. Będzie prawdopodobnie uruchomiony inny program dróg lokalnych z którego być może będziemy mogli niektóre drogi ponaprawiać.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Ile ta procedura do złożenia dokumentów u nas by trwała w Urzędzie? Chodzi o przebudowę.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Projekt przynajmniej parę miesięcy. Od momentu kiedy Rada na ten projekt uchwali pieniądze i zadanie weźmie do harmonogramu inwestycji.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Ale pieniądze będą w tym roku. Później może się okazać, że nie będzie tych środków.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Jak się okaże, że PROW na drogi zostanie uruchomiony to tam nie trzeba projektu tylko wystarczy dobrze zrobiony kosztorys by wystartować. Do tej pory tak było. Widziałem tylko projekt Rozporządzenia Ministra Rolnictwa w sprawie tej resztki środków finansowych w PROW-ie gdzie na starcie tracimy 5 punktów gęstością zaludnienia i ilością podmiotów gospodarczych, które trzeba mieć zarejestrowane w gminie.”



**Radny Józef Karpiński** „ Czy zakupiony tłuczeń starczy nam na jako takie połatanie dziur?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Zakupiliśmy za 80 tyś. zł. To jest 800 metrów dobrze zrobionej drogi. W tym są inwestycje i w tym są bieżące remonty. Drugie pieniądze, które dziś uchwalimy, jeżeli uchwalimy, to jest kolejne 800 metrów drogi bo kwota jest w granicach 80 tyś. zł. Tak trzeba liczyć, że jak chcemy zrobić drogę, to jest porządnie zrobione 800 metrów za 80 tyś. zł.,,

**Radny Józef Karpiński** „ To nie uchwalajmy funduszu sołeckiego a te pieniądze przeznaczymy na drogi.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Dowiedziałam się, że pod koniec ubiegłego roku nie wiem na której komisji, dlatego chciałabym wyjaśnić, rzekomo odczytane zostało pismo skierowane i podpisane przez mnie jako donos na rolnika, który zanieczyszcza drogę. To pismo zostało rzekomo zniszczone na komisji. Takie rzeczy rozpowiada Pan Karpiński i to jest bardzo przykre. Chciałabym wyjaśnić i usłyszeć jednoznacznie czy takie pismo wpłynęło i czy takie pismo zostało zniszczone?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Pismo jak wpływa do urzędu nie może być zniszczone.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „ Ale to pismo rzekomo komisja dostała.”

**Sekretarz Gminy Krystyna Błazewicz** „Kto miał to pismo napisać, Pani? ”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „Tak.”

**Sekretarz Gminy Krystyna Błazewicz** „ A Pani napisała?”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „Nie.”

**Radna Małgorzat Szyrka** „ To skoro nie było pisma to jak mogło zostać zniszczone?”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** powiedziała, że chodzą takie pomówienia i dlatego chciała tą sytuację wyjaśnić.

**Wójt Andrzej Mazur** powiedział, że takiego tematu w ogóle nie było.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Chciałbym się dowiedzieć jaki jest dalszy los skargi złożonej przez pracowników Środowiskowego Domu Samopomocy w Wolnicy. Zostałem przez tych Państwa zobligowany żeby... bo podobno miała ta skarga zostać tutaj odczytana na forum, czy będzie odczytana?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Nie. W ubiegły poniedziałek 12 marca skierowałem skargę do osoby zainteresowanej, aby odpowiedziała mi na tą skargę. Spotkałem się ze wszystkimi pracownikami, którzy tą skargę pisali. Poprosiłem Panią Radczynię o zaopiniowanie jakie i kto ma kompetencję, aby tą skargę rozstrzygnąć. Doszliśmy do wniosku, że ponieważ to jest większość spraw pracowniczych to nie możemy tego na forum rady rozstrzygać. Chociaż Rada zawsze ma prawo Komisję Rewizyjną do kontroli każdej jednostki skierować. Jutro otrzymam odpowiedź na pytania, które zostały skierowane do kierownika. We wtorek z ramienia urzędu wyśle swoją komisję, żeby sprawdzić przynajmniej trzy tematy związane z pracą poza stosunkami pracowniczymi i wówczas myślę, że do jakiś wniosków dojdę. Na dzień dzisiejszy znam stronę jedną i czekam na stanowisko strony drugiej. Stronę pierwszą

poinformowaliśmy, że jeżeli uważają, że to co napisali miało miejsce to jedyną instytucją, która jest do rozstrzygnięcia tej sprawy jest Inspekcja Pracy. Pracownicy uzyskali taką informację od nas, że powinni to skierować do Inspekcji Pracy ponieważ my nie mamy takich uprawnień, żeby to rozstrzygnąć.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Ogólnie nie było powodów, żeby zgłaszać tą sprawę do innych organów?”

**Marzena Sulikowska-Kołakowska Radca Prawny** „, Na tym etapie nie jeśli żadne postępowanie sprawdzające nie zostało wdrożone.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Czy Pan jako Wójt nie widzi w tej skardze powodów, żeby powiadomić inne organy?”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Jeżeli komisja, którą powołałam stwierdzi, że fakty miały miejsce te, które mogą być traktowane jako podejrzenie o popełnienie przestępstwa to wtedy będziemy musieli skierować takie pismo. Z tego co jest napisane i co wysłuchaliśmy to większość jest spraw pracowniczych.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „,Jakie są kompetencje osób, które będą w tej komisji założymy gdy tam będzie kłaniał się kodeks pracy?”

**Sekretarz Gminy Krystyna Błażewicz** „, Tego na pewno nie będzie sprawdzała komisja bo nie ma takich kompetencji.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Założymy, że jeżeli 8 pracowników stawia zarzuty dla kierownika jednostki czy nie byłoby zasadnie kierownika wysłać na urlop?”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Nie mamy takiego uprawnienia. Natomiast muszę dać szansę drugiej stronie, żeby się wypowiedziała na temat tego co zostało tam napisane. Nie ma czegoś takiego, że słuchamy tylko jednej strony. Jeżeli jest wystąpienie zbiorowe przeciw jednej osobie trudno jest rozstrzygnąć czy faktycznie te zarzuty miały taki a nie inny przebieg. Mam nadzieję, że pracownicy skierują pismo do Państwowej Inspekcji Pracy bo to oni są władni, żeby sprawdzić stosunki między kierownikiem i pracownikiem.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Kto w takiej komisji miałby uczestniczyć?”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Moi pracownicy?”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, To znaczy? Można się dowiedzieć z imienia i nazwiska?”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Jak przeczytam wyjaśnienia wtedy podejmę decyzję kto.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Równie dobrze można było jedną i drugą stronę wziąć i pomówić o tych sprawach, bo skarga została złożona 12 marca,,

**Wójt Andrzej Mazur** „, Myśmy się spotkali w czwartek z pracownikami.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Chcieli, żeby wniosek został odczytany tutaj na forum. Tak zostałem poinformowany w tej kwestii.”

**Wójt Andrzej Mazur** poinformował, że rozmawiał na ten temat z Przewodniczącym Rady oraz Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej i jeżeli by miał zgodę Pani Radcy Marzeny

Sulikowskiej to by zapoznał radę gminy ze skargą.

**Marzena Sulikowska-Kořakowska Radca Prawny** dodała, że w skardze była prośba o nie ujawnianie danych osobowych składających skargę.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Z tego co mi wiadomo Pan Wójt pytał te osoby czy ma ujawnić dane i te osoby się zgodziły.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Powiedziałem tylko, tyle jeżeli będę miał zgodę na ujawnienie to muszą liczyć się z tym, że ich nazwiska zostaną ujawnione. Bo tam jest zapis, że nie zgadzają się zgodnie z przytoczonym artykułem o inspekcji pracy do ujawnienia nazwisk. Jeśli Państwo uważacie, że trzeba powołać Komisję Rewizyjną, żeby zajęła się sprawą po swojej linii to proszę bardzo. ”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Czy jednostkę, która przekazuje te środki nie powinno się poinformować?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ To muszą być zarzuty merytoryczne czyli na przykład nie zrealizowany plan czy inne rzeczy. Tam takich rzeczy nie ma. „

**Krystyna Błazewicz Sekretarz Gminy** „ Były kontrole po linii merytorycznej prowadzone przez Urząd Wojewódzki Wydział Polityki Społecznej i NIK i takich zarzutów nie było. To są typowo pracownicze sprawy.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Nie będę przytaczał ale moje marne doświadczenie mówi, że to tak nie do końca.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Pierwszy raz jak czytaliśmy skargę nasze przekonanie było podobne. Inaczej jak przeczytaliśmy to trzeci raz, wysłuchaliśmy wszystkich i sporządziliśmy protokół. Mam nagraną całą rozmowę za zgodą pracowników. Obiecałem, że nie będę tego upubliczniał ale jeżeli dojdzie do tego, że trzeba będzie to skonfrontować to jesteśmy w stanie to udostępnić. Dajmy szansę drugiej stronie. Poczekajmy na naszą kontrolę i wtedy będziemy podejmować decyzję.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Moim marnym zdaniem to taka kontrola powinna pojechać już na drugi dzień.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Też nie tak. Żeby tą kontrolę przeprowadzić to trzeba zawiadomić o tym kierownika na piśmie. Czekamy na wyjaśnienie Pani Kierownik, żeby do tego doprowadzić. Nie jest tak, że dziś wpadamy i przesłuchujemy, bo nie jesteśmy CBS czy ABW. Jesteśmy tylko gminą i urzędem gminy.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Nie zgadzam się z tym, ale skoro Pan tak twierdzi. Przez ten czas równie dobrze można było wszystko poprawić. Mając dwa tygodnie do dyspozycji. Żeby tak się nie potoczyło, że w niedługim czasie nagle osoby zostaną pozwalniane. Może być różnie w takich przypadkach. Tym bardziej, że rozmawiałem z osobami, które wcześniej pracowały i okazało się, że one dochodziły po pracy w tym ośrodku półtorej roku do siebie. Nie mi to oceniać. Ja tylko przekazuję to czego się dowiedziałem. Ja uważam, że tu powinno być powiadomione inne organy i niech one czynią sobie to co uważają za stosowne. Wtedy wszystkie osoby, które są zaangażowane miałyby pełne prawo się wypowiedzieć na ten dany temat i czyste sumienie byłoby nasze i Pana Wójta. ”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Mam 30 dni na załatwienie tej sprawy. Jeżeli po przeczytaniu

jutrzejszych wyjaśnień i naszej kontroli, która zostanie przeprowadzona dojdę do wniosku, że należy zawiadomić odpowiednie służby to je zawiadomię”.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ A czy będę mógł być poinformowany, kto w tej kontroli uczestniczył?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Oczywiście bo powołam tą komisję zarządzeniem.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Protokół pokontrolny też otrzymamy, czy nie będzie ujawniony?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Jeżeli nie będzie tam danych wrażliwych i innych rzeczy z tym związanych to pewnie tak. Nas ustawa o ochronie danych osobowych też obowiązuje.”

**Marzena Sulikowska-Kołąkowska Radca Prawny** „ Pan Wójt jako przełożony Pani Kierownik Domu Pomocy jest zobowiązany do podjęcia i wdrożenia czynności kontrolnych i sprawdzających. Taka kontrola będzie przeprowadzona. W szczególności jeśli chodzi o dokumentację rozliczania ryczałtów bo takie zarzuty są, delegacji i zamówień publicznych. To są dokumenty, które albo są albo ich nie ma i późniejsze dorabianie jeżeli były jakiegokolwiek z tym związane ruchy finansowe to jednak wyjdą. „  
Dodała, że atmosfera jaka jest pomiędzy kierownikiem a pracownikami ma wpływ nie tylko na funkcjonowanie ośrodka ale również na uczestników i to wymaga sprawdzenia. Kierownik musi zostać poinformowany o treści zarzutów aby móc się do tego ustosunkować.

**Wójt Andrzej Mazur** powiedział, że niektóre zarzuty były czysto ogólne, dlatego też spotkał się z pracownikami, aby usłyszeć konkrety.

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Tak na marginesie dotyczy to mnie też między innymi. Z tego co się dowiedziałem to byłem pomawiany publicznie i nie tylko ja, w różnych kwestiach. Tak nie powinno być uważam. Dlatego to też mnie dotyczy bezpośrednio.”

**Marzena Sulikowska-Kołąkowska Radca Prawny** „ Kto Pana Radnego pomawiał Pan Wójt?”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Z tego co się dowiedziałem to Pani Kierownik i to tak całkiem nieźle.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Podobno ja też. Przy czym trzeba zawsze podchodzić z dwóch stron. Proszę też wziąć pod uwagę, że jak oni się już odważyli na podpisanie to szukają każdego rozwiązania, żeby Pani Kierownik się pozbyć.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ To nie jest powiedziane. Może to być kwestia ratunku bo faktycznie może źle się dziać.”

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** „ Nie jest prawdą, że w tej skardze jest napisane, żeby poinformować radę. Nic tam nie ma.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ To są ustalenia między Panem Wójtem i tymi ludźmi i ja też zostałem zobligowany do tego, żeby to odczytać. Nie będę tego czytał ale tak to było mówione i taki miałem zamiar. „

**Wójt Andrzej Mazur** „ Było zapytanie jednego z pracowników czy ja to przekaże radzie jako skargę na kierownika. Wtedy powiedziałem, że najprawdopodobniej tak to zrobię.

Dlatego też poinformowałem Pana Przewodniczącego i Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej, że prawdopodobnie to zrobię. Czekałem też na opinię prawną czy mam takie upoważnienie. Nie mam doświadczenia w tej materii jest to moja pierwsza taka sprawa o takim rozmiarze. Muszę się tego nauczyć i muszę wiedzieć co mam zrobić, żeby nikogo nie skrzywdzić.”

**Marzena Sulikowska-Kołodowska Radca Prawny** „, Kodeks Postępowania Administracyjnego przewiduje, że skargę na działania kierowników jednostek organizacyjnych rozpatruje rada, ale teraz co jest skarga na działania kierowników?

Z kolei art 227 kpa mówi, że przedmiotem skargi może być w szczególności zaniechanie lub nie należyte zachowanie organów lub ich pracowników. Jeśli coś się dzieje nie dobrego w naszej jednostce to tego lekceważyć nie można ale nie można też doprowadzać do sytuacji takiej, że później będą komentowane sytuacje które mają bądź nie mają miejsca. Dlatego też, pozwólcie Państwo działać Wójtowi i wyciągnąć stosowne wnioski.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Żeby być obiektywnym to ja bym się wyłączył z tej sprawy i zgłosił odpowiednim organom niech sobie wyjaśniają.”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Chciałbym tak zrobić, proszę mi wierzyć?”

**Marzena Sulikowska-Kołodowska Radca Prawny** „, Pan Wójt nie ma takich uprawnień jak gdyby skierowania tej skargi do Państwowej Inspekcji Pracy. Z tego co wiem mówił pracownikom, że mają taką możliwość. Inspekcja Pracy ma ustalone standardy postępowania.”

*Więcej pytań nie było.*

#### **Ad. 6a. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Lubomino na rok 2018.**

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** poinformował, że:

*Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym”.*

*Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 7 głosach „za”, 1 głosie „wstrzymującym”.*

*Komisja Rewizyjna zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Komisja Kultury, Oświaty i Promocji Gminy zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Nie było pytań do Projektu uchwały.*

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 12 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się – 0.

**Uchwała Nr XXVII/185/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie zmian w budżecie Gminy Lubomino na rok 2018 stanowi załącznik nr 6 do protokołu.**

#### **Ad.6b. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2018 – 2028.**

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** poinformował, że:

*Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym”.*

*Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 7 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym”.*

*Komisja Rewizyjna zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Komisja Kultury, Oświaty i Promocji Gminy zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

**Radny Stanisław Sinkiewicz** „Czy przy tym stanie budżetu byłoby nas stać na zaciągnięcie jeszcze jednego kredytu, założmy na budowę którejs z dróg?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Pewnie tak.”

**Radny Stanisław Sinkiewicz** „ A w jakiej kwocie w przybliżeniu?”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Jak mieliśmy zaplanowane te dwie inwestycje drogowe mieliśmy też zaplanowaną inwestycję na hydrofornię i wodociągi. Tam też był planowany kredyt. Myślę, że skoro wtedy wskaźniki prawie wytrzymały to o tej kwocie możemy rozmawiać bo ta inwestycja została zdjeta. Do 2,5 mln zł jak zawsze braliśmy kredyty nie było ciężko aczkolwiek były niektóre lata, że się kumulowały te spłaty i trzeba było uważać.”

**Skarbnik Gminy Maria Wojtczak** „ Na 2018 rok mamy wskaźnik planowany łącznej kwoty spłaty 2,63 a dopuszczalny składnik spłaty to 4,75 przy naszym układzie budżetu.”

*Więcej pytań nie było.*

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 12 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się – 0.

***Uchwała Nr XXVII/186/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017 – 2028 stanowi załącznik nr 7 do protokołu.***

**Ad.6c. Podjęcie uchwały w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołecki na 2019 rok.**

***Przewodniczący Rady Paweł Miąsko*** poinformował, że:

*Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 1 głosie „przeciw”.*

*Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 3 głosach „przeciw”.*

*Komisja Rewizyjna zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Komisja Kultury, Oświaty i Promocji Gminy zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 5 głosach „za” i 1 głosie „przeciw”.*

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Stawiam wniosek, aby wyodrębnić fundusz sołecki. Przez 3 lata nie mieliśmy myślę, że zasadne by było chociaż raz na jakiś czas dać mieszkańcom troszeczkę wolnej woli.”

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** „ Czyli rozumiem, że zachęca Pan do głosowania przeciw tej uchwale. To jest jakby równoznaczne.”

**Wójt Andrzej Mazur** „ Podjęcie decyzji teraz, że będziemy ten fundusz uchwalać na rok 2019 wiąże się z tym, że już konstruując budżet na rok 2019 musimy przewidzieć do wydatków 296 473, 39 zł. Sołectwa do końca września bądź sierpnia muszą zdecydować co

chę. Sołectwa otrzymują kwoty ( w zaokrągleniu) : Biała Wola – 21 tys. zł., Bieniewo – 23 tys. zł., Ełdyty Wielkie – 32 tys. zł., Gronowo – 17 tys. zł., Lubomino powinno dostać 70 tys. zł. ale tam jest nie więcej niż 10 razy przelicznik kwoty bazowej w związku z tym 50 tys. zł., Piotrowo- 14 tys. zł., Rogiedle – 26 tys. zł., Różyn – 11 tys. zł. Samborek – 13 tys. zł., Wapnik – 17 tys. zł., Wilczkowo- 27 tys. zł., Wolnica – 22 tys. zł., Zagony – 18 tys. zł. Razem ponad 296 tys. zł. I to proszę Państwa oprócz płac, oprócz funkcjonowania jednostek będzie pierwszym zadaniem, które musimy wpisać do budżetu. Trudno powiedzieć jaka będzie sytuacja? Czy oprócz tych pieniędzy będą jeszcze pieniądze na drogi? A może sołectwa powiedzą, że po takiej ciężkiej jesieni i zimie to wszystkie te pieniądze w każdym sołectwie na jakąś drogę przeznaczymy. Czy może ktoś będzie chciał na siłę robić świetlicę albo coś innego? „

**Radna Małgorzata Szyrka** „, Może zapytamy Sołtysów na co chcieliby przeznaczyć te pieniądze?”

**Wójt Andrzej Mazur** „Jeśli nie podejmiemy uchwały o nie wyrażeniu zgody to znaczy, że te środki w przyszłym roku są zabezpieczone dla sołectwa. Wydatki będą dopiero w roku 2019. To co uchwalimy teraz rada już nie cofnie. Nie ma takich uprawnień, żeby nie dać tego funduszu. Może się jedynie nie zgodzić na zmianę pierwszej decyzji, które zostaną uchwalone na zebraniach wiejskich.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Myślę, że po tym wilgotnym roku mieszkańcy będą wiedzieć na co wydać środki. Wiadomo, że ci co mają już infrastrukturę wykonaną no to nie będą mieli z tym problemu i nie przeznaczą tego na drogi ale ci co nie mają założymy Piotrowo, Samborek czy Gronowo to chyba jest jasne na co przeznaczą. ”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Oni by chcieli na powiatowe drogi a nie będzie wolno.”

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „, Nie, odpuścimy sobie. Jedyne co będziemy wymagać to, żeby Pan interweniował w kwestii dróg powiatowych.”

**Radny Józef Jurkiewicz** „, Nie ukrywam, że ja też bym był za tym, aby środki były przeznaczone na drogi, ale czy jest taka moc sprawcza Państwa, żeby mieszkańcom przemówić że jest ciężko i dobrze by było, żeby każde sołectwo na jakiś odcinek przeznaczyło te środki?”

**Wójt Andrzej Mazur** „, Nagrodą za to wszystko jeżeli tak by poszło wszystko zgodnie z planem, to w 2020 roku jest 20% tej kwoty zwrotu o ile nie zmienią się zasady. Czyli nie całe 60 tys. zł. z budżetu państwa by nam zwrócono.”

**Beata Buszowiecka mieszkanka Wolnicy** „, W kwestii funduszu sołeckiego. Nie ma Pani Sołtys bo musiała wyjść ale dla nas byłby bardzo ważny bo nie mamy świetlicy a chcemy rozpocząć jej budowę.”

**Radny Zenon Sznek** „, Uważam, że w 2019 roku będzie nowa rada, nowa władza i niech oni sobie myślą a nie gotowe pieniądze dostaną. Jakbyśmy te 14 tys. zł. przeznaczyli na drogę z Piotrowa do drogi Samborek – Wilczkowo to już można byłoby jakoś dojechać. Uważam, że to są nasze pieniądze bo płacimy podatki. ”

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** odczytał projekt uchwały w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołecki na 2019 rok.

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 2 radnych, przeciw – 4, wstrzymało się – 7. ***Uchwała została odrzucona.***

**Marzena Sulikowska-Kořakowska Radca Prawny** poinformowała, że skoro uchwała nie została przegłosowana to nie ma takiej sytuacji, że fundusz jest automatycznie tworzony. Musiałaby być podjęta uchwała o utworzeniu funduszu sołectkiego wraz z uzasadnieniem wskazującym na to, że w budżecie takie środki się znajdują.

**Wójt Andrzej Mazur** „W tej chwili trudno prorokować czy będą środki, ponieważ wiele rzeczy nie wiemy, czy budżet się zamknie czy nie. Tłumaczyłem wiele razy, że informację jakie będą środki na rok 2019 otrzymuję do 15 października 2018 roku.” Następnie zaproponował ogłoszenie 5 minutowej przerwy.

**Sekretarz Gminy Krystyna Błażewicz** „, Teraz jest taka interpretacja, że jeżeli podejmiemy uchwałę o wyodrębnieniu to uchwała skutkuje również na lata przyszłe. Następne rady jeżeli będą chciały nie tworzyć to podejmują uchwałę o nie utworzeniu na rok i tylko w danym roku nie obowiązuje a jeżeli później nie podejmą to ona dalej obowiązuje. My mieliśmy tylko taką uchwałę gdzie był fundusz wyodrębniony i był wskazany rok. Nie wiem jak Wojewoda do tego podejdzie.”

**Przewodniczący Rady Paweł Mięsko** ogłosił 5 minutową przerwę na przygotowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołectki na 2019 rok.

**Wójt Andrzej Mazur** zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku obrad jako pkt. 6c1 projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołectki.

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za wnioskiem głosowało 12 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 1.

**Ad.6c. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołectki.**

*Nie było pytań do projektu uchwały.*

**Przewodniczący Rady Paweł Mięsko** poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołectki.

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 6 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się – 6.

***Uchwała Nr XXVII/187/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy środków stanowiących fundusz sołectki stanowi załącznik nr 8 do protokołu.***

**Ad.6d. Podjęcie uchwały w sprawie podziału Gminy Lubomino na okręgi wyborcze oraz ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu.**

**Przewodniczący Rady Paweł Mięsko** poinformował, że:

*Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 1 głosie „przeciw”.*



*Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za”, 1 głosie „przeciw”/ 1 osoba nie głosował/.  
Komisja Rewizyjna zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.  
Komisja Kultury, Oświaty i Promocji Gminy zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Nie było pytań do projektu uchwały.*

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 12 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się – 0.

***Uchwała Nr XXVII/188/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie podziału Gminy Lubomino na okręgi wyborcze oraz ustalenia ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu stanowi załącznik nr 9 do protokołu.***

**Ad.6e. Podjęcie uchwały w sprawie podziału gminy na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych.**

***Przewodniczący Rady Paweł Miąsko poinformował, że:***

*Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 1 głosie „przeciw”.*

*Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za”, 1 głosie „przeciw”/ 1 osoba nie głosował/.*

*Komisja Rewizyjna zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Komisja Kultury, Oświaty i Promocji Gminy zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Nie było pytań do projektu uchwały.*

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 12 radnych, przeciw – 1, wstrzymało się – 0.

***Uchwała Nr XXVII/189/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie podziału gminy na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych stanowi załącznik nr 10 do protokołu.***

**Ad.6f. Podjęcie uchwały w sprawie rozwiązania doraźnej Komisji Statutowej.**

***Przewodniczący Rady Paweł Miąsko poinformował, że:***

*Komisja Budżetu i Finansów zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 5 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących”.*

*Komisja Rolnictwa, Inicjatyw Gospodarczych i Samorządu Terytorialnego zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 6 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących”.*

*Komisja Rewizyjna zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

*Komisja Kultury, Oświaty i Promocji Gminy zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie przy 4 głosach „za” i 2 głosach „wstrzymujących”.*

*Nie było pytań do projektu uchwały.*

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 11 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 1./ 1 osoba nie głosowała/.

*Uchwała Nr XXVII/190/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie rozwiązania doraźnej Komisji Statutowej stanowi załącznik nr 11 do protokołu.*

**Ad.6g. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Lubomino w 2018 roku;**

*Przewodniczący Rady Paweł Miąsko poinformował, że wszystkie komisje zaopiniowały projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie.*

**Radny Stanisław Sienkiewicz** „ Rozumiem, że Program powinien być na bieżąca więc czy psy mogą być na uwięzi czy nie mogą?”

**Sekretarz Gminy Krystyna Błażewicz** „ Na dzień dzisiejszy jeszcze mogą. Sprawdzaliśmy ustawę. Nie może być stale na uwięzi, tylko 12 godzin i na 3 metry długim łańcuchu. Jest projekt poselski, żeby nie trzymać psów na uwięzi co może być zagrożone nawet karą do 3 lat. Na razie jeszcze nowe przepisy nie obowiązują.”

Więcej pytań nie było.

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 13 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

*Uchwała Nr XXVII/191/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Lubomino w 2018 roku stanowi załącznik nr 12 do protokołu.*

**Ad.6h. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy na rok 2018.**

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** zwrócił się z pytaniem czy są uwagi do planu pracy.

Uwag nie było.

W głosowaniu udział wzięło 13 radnych. Za podjęciem uchwały głosowało 13 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

*Uchwała Nr XXVII/192/2018 z dnia 22 marca 2018 r. w sprawie zatwierdzenia planu pracy Rady Gminy na rok 2018 stanowi załącznik nr 13 do protokołu.*

**Ad.7. Zamknięcie obrad.**

**Przewodniczący Rady Paweł Miąsko** po wyczerpaniu porządku obrad dokonał zamknięcia XXVII zwyczajnej sesji Rady Gminy.

Protokolant:

Ilona Basałygo

Przewodniczący Rady

Paweł Miąsko

*\* Pełny przebieg sesji odzwierciedla zapis dźwiękowy znajdujący się na stanowisku ds. obsługi rady gminy.*